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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch 

trong Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới” 

(Giai đoạn 2009 - 2019) 

 

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1. Công tác triển khai, chỉ đạo thực hiện: 

Các văn bản chỉ đạo, thực hiện của Hội LHPN Thành phố: 

- Công văn số 207/HPN-GĐXH ngày 05 tháng 7 năm 2013 của Ban 

Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố về Bảng đăng ký phối họp thực hiện 

các tiêu chí về Xây dựng nông thôn mới. 

- Kế hoạch số 62/ÍCH-PN ngày 05/6/2013 của Ban Chấp hành Hội Liên 

hiệp Phụ nữ Việt Nam về triển khai Nghị quyết chuyên đề về đẩy mạnh thực 

hiện cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch” (2013 - 2017). 

- Tham mưu Hướng dẫn số 5265/HD - BCĐ ngày 13 tháng 10 năm 2014 

của Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” về 

phối họp lồng ghép nội dung Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3, 

sạch” trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” Thành 

phố Hồ Chí Minh. 

- Công văn số 431/HPN-GĐXH ngày 28 tháng 10 năm 2014 của Ban 

Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố về chỉ đạo thực hiện Cuộc vận động 

“Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”. 

- Hướng dẫn số 15/HD - HPN ngày 16 tháng 5 năm 2017 của Ban Thường 

vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố về việc thực hiện Cuộc vận động “Xây dựng 

gia đình 5 không, 3 sạch” giai đoạn 2017 - 2020. 

- Ke hoạch số 242/KH-HPN ngày 18 tháng 10 năm 2017 về triển khai thực 

hiện phong trào thi đua “Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng 

gia đình hạnh phúc”; 2 cuộc vận động “Rèn luyện phẩm chất đạo đức: tự tin, tự 

trọng, trung hậu, đảm đang” và “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch” nhiệm kỳ 

2016 - 2021. 

- Hướng dẫn số 47/HD - PN ngày 28 tháng 8 năm 2018 của Ban Thường vụ 

Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố về triển khai thực hiện mô hình “Chi hội chủ 

động thực hiện 5 không, 3 sạch, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. 

- Hằng năm BTV Hội LHPN Thành phố ban hành Kế hoạch thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới. 



+ Ngay sau hội nghị triển khai của Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam (tháng 

6/2011), Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố đã triển khai kế đến 

cấp cơ sở Hội về việc thực hiện cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 

sạch” và tổ chức hội nghị triển khai đến Thường trực Hội LHPN 24 quận, huyện 

và Hội Phụ nữ các đơn vị lực lượng vũ trang nội dung các tiêu chí cuộc vận 

động, chỉ tiêu phấn đấu, hướng dẫn việc đăng ký và bĩnh chọn cuộc vận động 

hàng năm. 

+ Tháng 10 năm 2014, Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa” đã lồng ghép nội dung Cuộc vận động “Xây dựng gia 

đình 5 không, 3 sạch” trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hóa” Thành phố Hồ Chí Minh, thực hiện 8 tiêu chí Cuộc vận động “Xây 

dựng gia đình 5 không, 3 sạch” là tiêu chuẩn đánh giá Gia đĩnh văn hóa. 

+ Tháng 5 năm 2017, Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố 

hướng dẫn thực hiện Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch” để 

thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 

2017 - 2020 (nội dung số 07, mục số 9) và thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu 

phụ nữ toàn quốc lần thứ XII, đồng thời hưởng ứng phong trào “Cả nước chung 

sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2016 - 2020, Cuộc vận động “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Tập trung nâng cao nhận 

thức, kiến thức của phụ nữ; năng lực, trách nhiệm của cán bộ Hội các cấp về xây 

dựng nông thôn mới, đô thị văn minh và thực hiện các tiêu chí Cuộc vận động 

“Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”. Góp phần thực hiện mục tiêu của Chương 

trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2017 - 2020, trực 

tiếp thực hiện 11/19 tiêu chí nông thôn mới (tiêu chí số 2, 9, 10, 11, 12, 14, 

15,16, 17, 18, 19). 

- Đối với quận: Tập trung các hoạt động xây dựng đô thị văn minh, thực 

hiện phong trào “Xây dựng thành phố văn minh - sạch đẹp - an toàn” lồng ghép 

triển khai thực hiện Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch” và 

phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. 

- Đối với 05 huyện và các quận có phường nông nghiệp thuộc quận 9, 12, 

Bình Thạnh, Bình Tân và Thủ Đức: Tập trung nội dung xây dựng nông thôn mới 

nếu phường, xã chưa đạt tiêu chí; Nếu phường, xã đã đạt nông thôn mới thi thực 

hiện đồng thời nông thôn mới và đô thị văn minh, hoặc có thể chọn nội dung 

hoạt động tùy vào thực trạng địa phương. 

2. Chỉ tiêu : 

- Giai đoạn 2009 - 2013: 

Triển khai thực hiện đến 100% cơ sở Hội trên địa bàn thành phố, nâng cao 

nhận thức của cán bộ, hội viên, phụ nữ về ý nghĩa và tầm quan trọng của các 

tiêu chí chương trình mục tiêu quốc gia “Xây dựng nông thôn mới” và Cuộc vận 

động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”, xem đây là nhiệm vụ trọng tâm thực 

hiện xuyên suốt trong nhiệm kỳ và nghiên cứu xây dựng mô hình phù họp đế 



thực hiện Cuộc vận động, góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ “Vận động, hỗ trợ 

phụ nữ xây dựng gia đình hạnh phúc, bền vững”. 

Hằng năm, phấn đấu mỗi phường, xã, thị trấn tăng ít nhất 10 hộ gia đình 

đạt các tiêu chi 5 không 3 sạch, 56 xã đạt xã nông thôn mới. 

- Giai đoạn 2013 - 2017: 

+ 100% hộ gia đình có phụ nữ được triển khai các tiêu chí của cuộc vận 

động; 

+ 100% cơ sở Hội tổ chức phát động hội viên, phụ nữ đăng ký thực hiện 

cuộc vận động và bình xét hàng năm tại địa phương; 

+ 90% trở lên gia đình đăng ký được bình chọn đạt tiêu chuẩn “Gia đình 

văn hóa” và 8 tiêu chí Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch” gắn 

với chương trình xây dựng nông thôn mới; 

+ Hàng năm, phấn đấu mỗi phường, xã tăng ít nhất 10 gia đình (so với năm 

trước) đạt các tiêu chí 5 không, 3 sạch để góp phần thực hiện có hiệu quả chỉ 

tiêu Nghị quyết Đại hội Đại biểu phụ nữ toàn quốc lần thứ XI, nhiệm kỳ 2012 - 

2017; 

+ Phấn đấu đến cuối nhiệm kỳ 2012 - 2017, mỗi phường, xã xây dựng được 

ít nhất 01 mô hình phù họp hiệu quả, thu hút sự tham gia của các thành viên 

trong gia đình. 

- Giai đoạn 2017 – 2020: 

+ Hằng năm, mỗi cơ sở Hội đăng ký với cấp ủy, chính quyền thực hiện ít 

nhất 01 hoạt động thiết thực, phù họp tham gia xây dựng nông thôn mới, đô thị 

văn minh, giúp thêm ít nhất 02 hộ gia đình đạt các tiêu chí “gia đình 5 không, 3 

sạch”, trong đó ưu tiên giúp hộ thoát nghèo theo tiêu chí đa chiều và hộ không vi 

phạm pháp luật và mắc các tệ nạn xã hội, góp phần cùng hệ thống Hội giúp thêm 

3.000 hộ đạt 8 tiêu chí trong giai đoạn 2017 - 2020. 

+ Đến năm 2020, phấn đấu 80% trở lên hội viên, phụ nữ được tuyên truyền, 

tiểp nhận thông tin, tham gia các cuộc họp triển khai, nâng cao nhận thức, kiến 

thức về Nông thôn mới, đô thị văn minh và 8 tiêu chí Cuộc vận động “Xây dựng 

gia đình 5 không, 3 sạch”. 

+ Năm 2017-2018, đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho 100% cán bộ 

Hội các cấp về xây dựng Nông thôn mới và thực hiện Cuộc vận động “Xây dựng 

gia đình 5 không, 3 sạch”, các năm sau tập trung bồi dưỡng bổ sung và nâng 

cao. 

+ Đến năm 2020, có 225 phường, xã hoàn thành chỉ tiêu “85% hộ đạt 3 

sạch”. 

+ Hằng năm, mỗi quận, huyện giới thiệu ít nhất 01 điển hình cá nhân, 01 

điển hình tập thể tiêu biểu thực hiện tốt Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 

không, 3 sạch” và xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh. 



+ Hằng năm, mỗi quận, huyện phấn đấu hỗ trợ can thiệp có hiệu quả cho 

trên 10 trường hợp có dấu hiệu bạo hành gia đình; xây dựng và trang trí được 03 

tuyến đường, tuyến hẻm đạt “Sạch ngõ” gắn với tiêu chí văn minh, mỹ quan, đô 

thị, không lấn chiếm lòng lề đường. 

3. Kết quả tham gia thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây 

dựng nông thôn mới: 

a) Công tác tuyên truyền vận động phụ nữ xây dựng nông thôn mới: 

Việc tuyên truyền vận động thực hiện phụ nữ xây dựng nông thôn mới 

thông qua vận động gia đĩnh thực hiện 8 tiêu chí “Gia đình 5 không, 3 sạch” 

được quận, huyện tổ chức lồng ghép trong phong trào thi đua “Phụ nữ tích cực 

học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc” tại chi, tổ Hội. Đến 

nay, các cấp Hội đã vận động 100% hộ gia đình cán bộ, hội viên và phụ nữ thực 

hiện. 

Trên cơ sở 28 báo cáo viên của Thành Hội được xây dựng cùng với gần 

100 báo cáo viên được Thành Hội đào tạo, tập huấn theo Đề án “Bồi dưỡng kiến 

thức, kỹ năng hội nhập đô thị trong nữ công nhân lao động khu lưu trú, nhà trọ”, 

lực lượng này trở thành báo cáo cáo viên thực hiện tuyên truyền vận động phụ 

nữ xây dựng nông thôn mới, đặc biệt trong công tác truyền thông thay đổi hành 

vi thực hiện 8 tiêu chí cuộc vận động. 

Qua quá trình thực hiện, 60 gương gia đình điển hình thực hiện Cuộc vận 

động được Hội LHPN TP tổ chức Tuyên dương và tri ân trong tập sách Lung 

linh lẽ sống (in 2.000 cuốn), sử dụng làm tài liệu truyền thông. Đây là các điển 

hình về nuôi dạy con tốt, gương mẫu, con cháu thảo hiền, anh em hòa thuận, 

sống có văn hóa, có trách nhiệm với gia đĩnh và cộng đồng; thực hiện tốt cuộc 

vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch” gắn với phong trào “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. 

Thông qua Hệ thống đào tạo trực tuyến của Hội LHPN Thành phố, tạo điều 

kiện thuận lợi việc thực hiện truyền thông Cuộc vận động được bồi dưỡng nâng 

cao năng lực về chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng truyền thông thay đổi hành vi, 

tổ chức 23 lớp trên Hệ thống đào tạo trực tuyến của Hội LHPN Thành phố trong 

cán bộ, công chức, người lao động cơ quan Thành Hội, các Trung tâm và đon vị 

trực thuộc Hội LHPN Thành phố; Hội LHPN quận, huyện, Hội Phụ nữ 4 đơn vị 

Lực lượng Vũ trang Thành phố; Thường trực Hội Phụ nữ chợ thuộc quận, huyện 

quản lý; cán bộ Hội LHPN phường, xã, thị trấn; cán bộ chi, tổ Hội. 

Ngoài ra, nội dung xây dựng gia đình hạnh phúc, bền vững thông qua thực 

hiện 8 tiêu chí Cuộc vận động được đưa vào chuyên đề 75 lóp tập huấn Tiền hôn 

nhân dành cho 7.796 học viên tại 24 quận, huyện. Các nội dung Lớp tập huấn 

Tiền hôn nhân đã trang bị cho các cặp đôi kỹ năng làm cha mẹ, có đầy đủ kiến 

thức để chăm sóc và giáo dục con góp phần xây dựng cuộc sống gia đình hạnh 

phúc bền vững thông qua thực hiện tiêu chí Cuộc vận động. 

Hình thức truyền thông được triển khai hấp dẫn, phù hợp từng nhóm đối 

tượng. Hội tổ chức hội thi Sáng tác và biểu diễn tiểu phẩm thực hiện cuộc vận 



động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch” với sự tham gia hưởng ứng của 24 

quận, huyện Hội và Ban Nữ công Liên đoàn lao động thành phố. Hội thi có 26 

tiểu phẩm dự thi, với những nội dung phù họp với 8 tiêu chí của cuộc vận động 

“Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”. Thông qua hội thi, Hội LHPN Thành phố 

đã chọn được 6 tiểu phẩm dự thi xuất sắc để làm công tác truyền thông tại cộng 

đồng góp phần thực hiện có hiệu quả Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 

không, 3 sạch” và tham gia xây dựng nông thôn mới. Đặc biệt, năm 2017 Hội 

LHPN Thành phố tham gia Hội thi CLB Gia đình hạnh phúc - 5 không, 3 sạch 

của Trung ương Hội tổ chức, kết quả Thành phố Hồ Chí Minh đoạt giải Nhất. 

Hội phối họp Sở Văn hóa Thông tin xây dựng tiểu phẩm truyền thông “Ai 

hiểu hơn” tuyên truyền Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch” để 

truyền thông đến các hộ gia đình về kiến thức, kỹ năng nuôi dạy con tốt, xây 

dựng gia đình hạnh phúc, bền vững; Biên tập và phát hành 200.000 tờ gấp tuyên 

truyền về Cuộc vận động, 10.000 cuốn cẩm nang Hướng dẫn thực hiện Cuộc vận 

động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch” góp phần xây dựng nông thôn mới, 

đô thị văn minh giai đoạn 2018-2022, các cơ sở Hội nhân bản, phát hành nối dài 

tài liệu đến 26.211 Tổ Hội và các gia đình hội viên, gia đình phụ nữ trên địa bàn; 

Phát hành 14.400 cuốn Cẩm nang Hội nhập đô thị trong công nhân lao động; 

Biên tập và phát hành 10.000 cuốn cẩm nang Tư vấn cộng đồng cho 8.119 thành 

viên Tổ tư vấn cộng đồng với nội dung kiến thức pháp luật phong phú về Luật 

Hôn nhân gia đình, Bộ Luật Dân sự, Bộ Luật hĩnh sự, Luật trẻ em,... 

Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố đã duy trì liên tục công tác phối hợp với 

Sở Tài nguyên và Môi trường thông qua Chi cục Bảo vệ môi trường thành phố 

tổ chức tập huấn cho hơn 300 lượt cán bộ Hội Phụ nữ các cấp với các chuyên đề 

như: một số giải pháp thực hiện hạn chế sử dụng túi ni lông, thực hiện phân loại 

rác tại nguồn; thực hiện tiêu chí số 17 theo Bộ Tiêu chí quốc gia về xây dựng 

nông thôn mới; nâng cao nhận thức về biến đổi khí hậu cho tuyên truyền viên 

nòng cốt bảo vệ môi trường; Tố chức các chuyến tham quan học tập, tìm hiểu về 

các hoạt động thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn thành phố để hiểu 

được quy trình hoạt động của việc thu gom và xử lý rác thải sinh hoạt, sự cần 

thiết của việc phân loại rác ngay từ trong gia đình, hạn chế sử dụng túi ni lông, 

bảo vệ môi trường ừên sông, kênh, rạch,.. .nhằm góp phần cộng đồng chung tay 

xây dựng thành phố xanh - sạch - đẹp. 

Các cấp Hội Phụ nữ phối họp với Hội Nông dân, Trung tâm Khuyến nông 

của các quận, huyện đã tô chức 320 cuộc tuyên truyền với hơn 22.000 lượt 

người dự về các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về 

Luật Hợp tác xã và các Nghị định liên quan đến vấn đề phát triển kinh tế tập thể, 

họp tác xã, tổ hợp tác, tuyên ừuyên vận động thực hiện kê hoạch chuyên đôi cơ 

câu cây trông, vật nuôi có giá trị kinh tế cao, Chương trình Vệ sinh môi trường 

nông thôn, Hội đã phối hợp với Trạm Thú y, Chi cục Bảo vệ thực vật tổ chức 

435 lớp tập huấn cho 23.000 lượt người, triển khai công tác phòng, chống dịch 

cúm gia cầm, H5N1, dịch tả heo Châu Phi, lở mồm, long móng, rầy nâu, bệnh 

vàng lùn, lùn xoắn lá hại lúa..., các chính sách hỗ trợ thiệt hại cho nông dân, cơ 

sở sản xuất, kinh doanh. 



Thực hiện Chương trình phối hợp số 12/CTPH-UBMT-TCTV-STNMT 

ngày 22/12/2016 giữa Ban Thường trực ủy ban MTTQ VN Thành phố và các tổ 

chức thành viên với Sở Tài nguyên và Môi trường về bảo vệ môi trường và ứng 

phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2017 - 2020, trong 10 năm qua, Hội Phụ nữ 

Thành phố đã duy trì liên tục công tác phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi 

trường thông qua Chi cục Bảo vệ môi trường thành phố tổ chức tập huấn cho 

hơn 1.000 lượt cán bộ Hội Phụ nữ các cấp với các chuyên đề như: một số giải 

pháp thực hiện hạn chế sử dụng túi ni lông, thực hiện phân loại rác tại nguồn; 

thực hiện tiêu chí số 17 theo Bộ Tiêu chí quốc gia về xây dựng nông thôn mới; 

nâng cao nhận thức về biến đổi khí hậu cho tuyên truyền viên nòng cốt bảo vệ 

môi trường; Tố chức các chuyến tham quan học tập, tim hiếu về các hoạt động 

thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn thành phố để hiểu được quy trình 

hoạt động của việc thu gom và xử lý rác thải sinh hoạt, sự cần thiết của việc 

phân loại rác ngay từ trong gia đinh, hạn chế sử dụng túi ni lông, bảo vệ môi 

trường trên sông, kênh, rạch,...nhằm góp phần cộng đồng chung tay xây dựng 

thành phố xanh - sạch - đẹp. 

Thực hiện Công trình chào mừng Đại hội đại biểu phụ nữ toàn quốc lần 

XII, Hội LHPN TP vận động hội viên, phụ nữ thành phố, cán bộ, công chức cơ 

quan Thành Hội và vận động nhà trợ xây dựng cầu nông thôn Bà Tiễn tại ấp 3 

xã Phong Phú, huyện Binh Chánh với tổng kinh phí trên 500 triệu đồng. Bên 

cạnh đó, thực hiện chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội phụ nữ Thành phố nhiệm kỳ 2016 

- 2021 đề ra, đến nay Hội phối hợp Liên đoàn Lao động, Thành đoàn trồng được 

31.716 cây (đạt 317,1%)/chỉ tiêu 10.000 cây bóng mát, xây dựng 214 (đạt 

71,3%) tuyến đường đạt tiêu chí sạch ngõ/chỉ tiêu 300 tuyến đường. 

Hội vận động hơn 80% hội viên phụ nữ tham gia Tuần lễ Quốc gia nước 

sạch và vệ sinh môi trường, ngày Môi trường thế giới, hàng năm đều đặn tổ 

chức “Ngày Hội Phụ nữ vì cộng đồng” như dán áp phích, phát hơn 50.000 tờ 

rơi, làm vệ sinh đường phố, ra quân thu gom trên 200 tấn rác thải, xóa hơn 

10.000 bảng quảng cáo, rao vặt trái phép, nạo vét kênh mương, cống rãnh, trồng 

cây xanh trên địa bàn 5 huyện. 

Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia nước sạch và vệ sinh môi 

trường nông thôn giai đoạn 2006 - 2010 đã được Thủ tướng Chính phủ phê 

duyệt tại Quyết định 277/2006/QĐ-TTg ngày 11 tháng 12 năm 2006, Ủy ban 

nhân dân Thành phố đã ban hành Quyết định số 26/2008/QĐ-UBND ngày 

1/4/2008 về phê duyệt Chương trình vệ sinh môi trường nông thôn thành phố Hồ 

Chí Minh giai đoạn 2008 -2010. Hội LHPN Thành phố đã ban hành Kế hoạch số 

46/KH-PN ngày 21/5/2008 về thực hiện Chương trình Vệ sinh môi trường nông 

thôn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2008 - 2010, trong giai đoạn 2008 - 

2011 đã có 1.314 hộ vay vốn xây dựng công trình xử lý chất thải chăn nuôi, góp 

phần giữ gìn vệ sinh môi trường, nâng cao chất lượng cuộc sống cho người dân 

nông thôn. Tính đến hết năm 2017, số lượng công trình xử lý chất thải chăn nuôi 

trên địa bàn 5 huyện ngoại thành là 6.498 công trình, tỷ lệ công trình xử lý chất 

thải chăn nuôi/số hộ chăn nuôi hợp vệ sinh là 6.498/18.516 (35,1%). Ngày 

12/7/2018 Hội đồng nhân dân Thành phố ban hành Nghị quyết số 12/2018/NQ-



HĐND về ban hành chính sách hỗ trợ xây dựng công trình xử lý chất thải chăn 

nuôi giai đoạn 2018 - 2020. Tiếp tục thực hiện theo Công văn số 1872/UBND-

KT ngày 14/5/2019 về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 12/2018/NQ-

HĐND ngày 12/7/2018 Hội đồng nhân dân Thành phố, Hội Liên hiệp Phụ nữ đã 

gửi Công văn đề nghị quận, huyện khảo sát nhu cầu vay vốn để tiến hành lập Kế 

hoạch nhận vốn ủy thác. 

Mô hình “Diễn đàn hội viên” được tổ chức hàng năm ở 100% xã tạo điều 

kiện cho hội viên tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền và xây 

dựng tổ chức Hội vững mạnh; 56/56 xã cơ bản đạt, tiếp tục duy trì và nâng chất 

tiêu chuẩn. Hội Phụ nữ các cấp xây dựng 762 CLB “Gia đình nuôi dạy con tốt’, 

xây dựng 643 địa chỉ tin cậy cộng đồng, 629 CLB, đội nhóm với 25.875 thành 

viên thực hiện phong trào bảo vệ an ninh tổ quốc: CLB gia đình phòng chống tệ 

nạn xã hội, CLB phụ nữ nói không với tai nạn giao thông, CLB nữ thanh xung 

kích, phụ nữ tự vệ, nhóm bà mẹ có con tái hòa nhập cộng đồng... 

b) Thực hiện vận động, hỗ trợ phụ nữ thực hiện các tiêu chỉ xây dựng 

gia đỉnh 5 không, 3 sạch, góp phần thực hiện các tiêu chỉ nông thôn mới: 

Hội xây dựng nội dung đăng ký với Ban Chỉ đạo xây dựng Nông thôn mới 

về việc tham gia thực hiện xây dựng nông thôn mới bằng thực hiện các tiêu chí 

cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”, bảng đăng ký gồm 12/19 

tiêu chí (Tiêu chí 4, 7, 9, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19), mỗi tiêu chí được 

đăng ký cụ thể từng nội dung, chỉ tiêu nhằm thực hiện có hiệu quả xây dựng 

nông thôn mới tại 5 huyện ngoại thành trên địa bàn thành phố. Từ đó, các cơ sở 

Hội xây dựng nội dung đăng ký với Ban chỉ đạo xây dựng Nông thôn mới về nội 

dung tham gia thực hiện các tiêu chí Xây dựng Nông thôn mới thông qua việc 

thực hiện hiệu quả các tiêu chí của cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 

3 sạch”. 

Để giúp các hộ nông dân có đủ vốn sản xuất, năm 2008 đến nay thông qua 

Quỹ Hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế đã hỗ trợ 51.165 hội viên phụ nữ với 184,7 

tỷ đồng, bên cạnh đó, Hội còn giới thiệu chị em vay vốn Ngân hàng Chính sách 

xã hội, hướng dẫn xây dựng dự án sản xuất kinh doanh, vay vốn Quỹ Quốc gia 

về việc làm, chương trình Giảm nghèo, tăng hộ khá, tạo điều kiện để nông dân 

phát triển sản xuất, chăn nuôi... với số dư nợ đến nay hơn 340 tỷ đồng/ năm. 

Năm 2008, thực hiện Nghị quyết Hội đồng nhân dân thành phố về chính 

sách đầu tư hạ tầng nông nghiệp - nông thôn, chương trình chuyển dịch cơ cấu 

kinh tế nông nghiệp trên địa bàn thành phố, UBND thành phố đã ra Quyết định 

26/2008/QĐ-UBND ngày 01/4/2008 phê duyệt cho Hội LHPN thành phố nhận 

nguồn vôn ủy thác từ Ngân sách để triển khai Dự án Vệ sinh môi trường nông 

thôn giai đoạn 2008- 2010: hỗ trợ vốn không lãi cho các hộ dân 5 huyện ngoại 

thành và 3 quận ven (quận 9, 12 và Bình Tân) xây dựng nhà vệ sinh tự hoại và 

hầm biogas. Để thực hiện dự án, Hội đã phối họp chặt chẽ với chính quyền địa 

phương tổ chức 125 lớp, với 6.000 người tham dự, tuyên truyền về mục tiêu 

chương trình Vệ sinh môi trường nông thôn và ừiển khai Quy chế cho vay, chọn 

đối tượng, xét duyệt cho vay, kiểm tra tiến độ, chất lượng xây dựng các công 



trình vệ sinh, hầm biogas. Trong 5 năm tổng số vốn được ủy thác 2 giai đoạn 

(2008 - 2010 và 2010 - 2013) là 40 tỷ đồng, Hội đã hỗ trợ cho 8.553 hộ dân xây 

nhà vệ sinh hợp quy cách và 2.123 hộ xây hầm biogas, giúp xử lý tốt nguồn 

phân thải từ người và gia súc, tránh lây nhiễm bệnh và phát sinh dịch bệnh từ 

nguồn phân thải trong môi trường tự nhiên, sử dụng nguồn nhiên liệu sạch, tiết 

kiệm chi phí sinh hoạt. 

Năm 2019, Hội tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết 12/2018/NQ-

HĐND ngày 12/7/2018 của Hội đồng nhân dân thành phố về ban hành chính 

sách hỗ trợ xây dựng công trình xử lý chất thải chăn nuôi giai đoạn 2018 - 2020, 

thực hiện khảo sát, xây dựng dự án trình UBND Thành phố hỗ trợ vốn các hộ có 

nhu cầu xây dựng, sửa chữa hầm biogas. 

Hội ký kết Chương trình phối họp giữa Hội LHPN Thành Phố, Sở Nông 

nghiệp và phát triển nông thôn, Ban Quản lý ATTP và Hội Nông dân Thành Phố 

về đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, vận động, hỗ trợ phụ nữ, nông dân 

tham gia xây dựng nông thôn mới gắn với khuyến khích chuyển dịch cơ cấu 

nông nghiệp đô thị và sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm an toàn vì sức 

khỏe gia đình và cộng đồng trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2018 

- 2020; Phối hợp Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng Thành phố tổ chức “Ngày Hội 

Phụ nữ vì cộng đồng” hàng năm tại huyện Nhà Bè, Bình Chánh, Hóc Môn và 

càn Giờ. Ngày Hội diễn ra với nhiều chương trình hoạt động có ý nghĩa: thực 

hiện tổng vệ sinh kênh rạch, chương trình văn nghệ với chủ đề tình yêu quê 

hương đất nước, sửa chữa đường dây điện miễn phí và ừao tặng đồng hồ ừeo 

tường cho các hộ dân nghèo tại huyện; Trao tặng 55 mái ấm tình thương, 60 

phương tiện sinh kế cho hộ hội viên phụ nữ có hoàn cảnh khó khăn; Tặng 20 sổ 

tiết kiệm cho gia đình chính sách có hoàn cảnh khó khăn; Thăm và tặng quà 40 

Bà Mẹ Việt Nam Anh hùng và gia đình chính sách của huyện; Trao tặng 200 

suất học bổng, ừao tặng 500 thùng rác cho các hộ đang phấn đấu đạt tiêu chí “3 

sạch” của cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”, Ngày hội đọc 

sách cho trẻ em, chương trình cắt tóc miễn phí cho trẻ em. Đồng thời, Hội còn 

phối họp với Đoàn y bác sĩ của Hội Chữ Thập đỏ Bệnh viện Từ Dũ tổ chức 

khám, chữa bệnh, cấp thuốc miễn phí và vận động các đơn vị, mạnh thường 

quân tặng 7.000 phần quà cho trẻ em và hội viên, phụ nữ có hoàn cảnh khó 

khăn.. .với tổng kinh phí thực hiện chương trình là 10 tỷ đồng. 

Thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Phụ nữ thành phố lần thứ IX, nhiệm 

kỳ 2011 - 2016 về thực hiện Công trình xây dựng mảng cây xanh tại 100% hộ 

gia đình ở 5 huyện ngoại thành, Hội LHPN 05 huyện đã tiến hành khảo sát các 

hộ gia đình và tổ chức, trông cây, cải tạo vườn tạp thành vườn cây có ích với 

trên 373.000 hộ dân tham gia hưởng ứng (đạt tỷ lệ 100%). Hội LHPN Thành 

phố phối hợp Chi cục Lâm nghiệp cung cấp trên 91.000 cây cho các hộ dân. 

Ngoài ra có gần 45.000 cây do người dân tự trồng. 

Hoạt động hỗ trợ phụ nữ thực hiện các tiêu chí “5 không, 3 sạch” và tiêu 

chí nông thôn mới thông qua Phong trào thi đua “Thành phố chung sức xây 

dựng nông thôn mới” và Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông 



thôn mới, đô thị văn minh”. Chương trình Mái ấm tình thương của Hội đã được 

sự đồng hành của các doanh nghiệp, các đơn vị, hội viên phụ nữ Thành phố, kết 

quả đã vận động trao tặng 1.184 mái ấm tình thương với tổng trị giá 

42.107.933.000đ, sửa chữa 324 mái ấm tình thương với tổng trị giá 

4.720.575.000 đồng. Chương trình Hỗ trợ phương tiện sinh kế được triển khai từ 

năm 2016, đến nay các cấp cơ sở đã trao 1.294 phương tiện (xe bán bành mì, 

máy may công nghiệp, xe nước mía, xe bán hủ tiếu, xe honda, bò giống, dê 

giống, hỗ trợ vốn....), với tổng số tịền hơn 2,7 tỷ đồng. Chương trình học bổng 

Nguyễn Thị Minh Khai đã được Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố, các tổ chức 

thành viên và các cấp Hội tích cực vận động các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm, 

các mạnh thường quân đồng hành cùng với hội trong đẩy mạnh các hoạt động 

khuyến học, hỗ trợ các em học sinh, sinh viên có hoàn rảnh gia đình khó khăn 

nhưng phấn đấu vươn lên trong học tập, đạt kết quả cao trong học tập, tính từ 

đầu nhiệm kỳ đến nay đã trao 80.259 suất học bổng với tổng trị giá hơn 76,6 tỷ 

đồng. 

Thông qua chương trình mục tiêu quốc gia về đào tạo nghề cho lao động 

nông thôn (Đề án 1956, đề án 295, chương trình xây dựng nông thôn mới, ...), 

các quận, huyện Hội phối hợp Phòng LĐ - TBXH, Trường Trung cấp nghề Lê 

Thị Riêng, các trường nghề và Trung tâm dạy nghè 24 quận, huyện, Hội Nông 

dân, Hội Khuyến nông... đã giới thiệu học nghề và tổ chức 443 lớp sơ cấp nghề 

cho 32.308 nữ lao động gồm các ngành nghề nông nghiệp (Sơ cấp thú y; Kỹ 

thuật chăn nuôi heo, bò sữa; Kỹ thuật trồng rau an toàn; Trồng hoa lan, cây 

kiểng; Kỹ thuật trồng cây cao su; ....) và phi nông nghiệp (Tin học văn phòng; 

Kỹ thuật nấu ăn; Trang điểm thẩm mỹ; May công nghiệp; Điện dân dụng; Sửa 

chữa bảo trì máy may công nghiệp...); tổ chức trực tiếp các lớp đào tạo nghề tại 

quận, huyện, phường, xã cho 4.197 nữ lao động, tổ chức tập huấn từ 1 - 2 buổi 

chuyên đề để bổ sung những kiến thức căn bản về trồng trọt, chăn nuôi, thú y... 

cho 53.754 lao động nông thôn trên địa bàn. 

Nhằm tăng cường hiệu quả hoạt động hỗ trợ phụ nữ học nghề và có việc 

làm ổn định với quy hoạch phát triển kinh tế, xã hội, có thị trường ổn định, 

mang lại thu nhập lâu dài cho phụ nữ, đảm bảo tính khả thi, tính bền vững của 

mô hình tại từng địa phương, Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố thành lập 6 mô 

hình Tổ họp tác “Phụ nữ se nhang” xã Tân Nhựt, “Dạy nghề, tạo việc làm may 

gia công Bạch Văn” tại phường 10, Gò Vâp, 20 thành viên, “Phụ nữ may gia 

công” phường 6, quận 8, xã Hưng Long huyện Bình Chánh, xã Long Thới 

huyện Nhà Bè, xã Lý Nhơn, huyện Cần Giờ với 25- 30 thành viên/tổ. Bên cạnh 

đó, các cấp Hội củng cố và xây dựng 290 tô, nhóm chuyên ngành, chuyên nghề 

gồm 5.155 thành viên như: tổ ngành nghề may gia công, nhóm gói bánh lá, tổ 

đan giỏ mây tre lá, tổ làm hoa vải, tổ trồng rau an toàn,.. .góp phần giải quyết 

việc làm cho phụ nữ tại địa phương. 

Về thực hiện các chỉ tiêu thực hiện Cuộc vận động, tính đến cuối năm 2018 

100% hộ gia đình được truyền thông về nội dung và ý nghĩa Cuộc vận động, 

319 phường, xã, thị ừấn đăng ký với cấp ủy, chính quyền thực hiện 830 hoạt 

động thiết thực, phù hơp tham gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, 



100% phường, xã, thị trấn giúp thêm ít nhất 02 hộ gia đình đạt các tiêu chí “gia 

đình 5 không, 3 sạch”. Tổng số hộ đạt 1.255.001/1.325.744 hộ gia đình trên địa 

bàn thành phố đạt tiêu chí Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”, 

đạt tỷ lệ 94,66 % (trong đó có 706.766 hộ hội viên và 548.235 hộ ngoài hội). 

1.307.804 hộ đạt danh hiệu Gia đình vãn hóa /1.390.010 hộ đăng ký /1.425.373 

tổng số hộ (Đạt 94,08% trên tổng số hộ đăng ký; đạt 91,75% trên tổng số hộ) (số 

liệu cuối năm 2018 do Sở VHTTTP cung cấp), ước đạt trên 90% cán bộ, hội 

viên, phụ nữ được tuyên truyền, tiếp cận các kiến thức vệ sinh an toàn thực 

phẩm, phòng, chống bạo lực gia đình thông qua các chuyên đề, hội thảo, tọa 

đàm, tập huấn, bồi dưỡng, học trên đào tạo trực tuyến, lóp đào tạo cán bộ Hội, 

lớp tiền hôn nhân, cuốn Thông tin gia đình và đời sống, thông tin truyền thông 

của Hội (Báo Phụ nữ thành phố, Facebook, Zalo, Website).. .Có 22.882 hộ cận 

nghèo thoát nghèo và xây dựng được 214 (đạt 71,3%) tuyến đường, hẻm đạt tiêu 

chí sạch ngõ trong thực hiện Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 

sạch” và tiêu chí Tuyến đường vãn minh, đô thị. 

4. Tồn tại, hạn chế, khó khăn, những vấn đề cần quan tâm 

Ở một số cơ sở Hội, công tác phối hợp triển khai thực hiện Cuộc vận động 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” còn chưa sâu 

rộng, nhưng chưa đi vào trọng tâm của Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 

không, 3 sạch”, chưa thể hiện rõ vai trò của hội viên phụ nữ trong vận động xây 

dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, tổ chức thực hiện có lúc chưa được tập 

trung, chưa định hướng ra mô hình phù hợp nhằm cụ thể hoá các tiêu chí của 

cuộc vận động để từ đó đánh giá được kết quả trong thực hiện cuộc vận động, 

kinh phí phục vụ cho các hoạt động phong trào và xây dựng các thiết chế văn 

hóa còn nhiều hạn chế, một số khu dân cư còn hình thức, chất lượng chưa cao. 

Mặc dù có nhiều giải pháp hỗ trợ các gia đình chưa đạt tiêu chí “Không đói 

nghèo” của Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch” nhưng một số 

hộ nghèo chưa tích cực nỗ lực vượt nghèo hoặc do trình độ chuyên môn, học 

vấn thấp chưa tích cực phấn đấu thay đổi cuộc sống, mà còn ỷ lại, trông chờ vào 

sự giúp đỡ, hỗ trợ của các ban, ngành, đoàn thể... Ngoài ra, do trình độ học vấn 

của một bộ phận nữ nông dân còn hạn chế nên việc tiếp thu khoa học kỹ thuật 

và ứng dụng vào sản xuất, chăn nuôi, trồng trọt chưa đem lại các hiệu quả năng 

suất cao; Công tác dạy nghề cho lao động nữ nông thôn đạt một số kết quả nhất 

định nhưng chưa đảm bảo yêu cầu chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông nghiệp, 

nông thôn. 

Tình hình ô nhiễm môi trường ở khu vực nông thôn chậm được khắc phục, 

phân loại rác tại nguồn chưa được quan tâm thực hiện, đời sống của dân cư nông 

thôn tuy đã được cải thiện, nhưng vẫn còn nhiều khó khăn, khoảng cách chênh 

lệch thu nhập giữa nông thôn và thành thị còn cao; 

Một số đơn vị còn gặp khó khăn trong quá trình hỗ trợ xây dựng mái ấm 

tình thương cho hộ nghèo tại các huyện đang trong quá trình xây dựng nông 

thôn mới còn vướng mắc về mặc thủ tục, giấy chủ quyền nhà ở, đất ở,... 

5. Đánh giá chung, bài học kỉnh nghiệm 



Thông qua các hoạt động hỗ trợ phụ nữ xây dựng gia đình hạnh phúc, bền 

vững, hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế, hoạt động phòng, chống tệ nạn xã hội... 

cụ thể hóa 8 tiêu chí của Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”, 

để cán bộ, hội viên, phụ nữ, nữ công nhân viên chức lao động thành phố hiểu và 

thực hiện, gương mẫu xây dựng gia đình văn hóa góp phần thực hiện tốt Cuộc 

vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”... với 

phương châm gia đình là trung tâm, là đối tượng chính để tác động tuyên truyền, 

vận động kết họp chăm lo về vật chất lẫn tinh thần nhằm nâng cao kiến thức, kỹ 

năng góp phần xây dựng gia đình hạnh phúc, bền vững, nhân rộng mô hình 

truyền thông, tư vấn, nhằm vận động sự tham gia của cộng đồng, kể cả nam giới 

và các thành viên gia đình trong thực hiện. Đưa 8 tiêu chí của cuộc vận động 

gắn với chương trình xây dựng nông thôn mới, trong đó, tập trung đẩy mạnh các 

nội dung chăm sóc sức khỏe, vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm 

nhằm nâng cao kiến thức, kỹ năng của cán bộ, hội viên phụ nữ hướng đến mục 

tiêu xây dựng gia đình “No ấm, bình đẳng, tiến bộ, hanh phúc”. 

Thực hiện Cuộc vận động do Trung ương Hội LHPN Việt Nam phát động 

“Phụ nữ cả nước thực hiện vệ sinh an toàn thực phẩm vì sức khỏe của gia đình 

và cộng đồng” gắn với tiêu chí “3 sạch” của Cuộc vận động nhằm tuyên truyền 

nâng cao nhận thức, trách nhiệm của phụ nữ về bảo vệ môi trường; vận động 

hướng dẫn phụ nữ xây dựng phát triển mô hình “Sản xuất thực phẩm sạch, tiêu 

dừng sạch” tạo mảng xanh có ích tại gia đình để môi trường sống ngày càng tốt 

hơn, và cũng qua thực hiện mô hình giúp cho việc vận động, tập họp sinh hoạt 

của hội viên ngày càng chất lượng hơn. 

Thông qua công tác chỉ đạo của cấp ủy Đảng, Chính quyền và sự phối hợp 

đồng bộ trong từng hoạt động các ban, ngành, đoàn thể từ thành phố đến cơ sở, 

công tác triến khai thực hiện Cuộc vận động “ Xây dựng gia đình 5 không, 3 

sạch” và Chương trinh mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tại các cấp 

Hội cơ sở gặp nhiều thuận lợi. Phát huy những kết quả đạt được trong thực hiện 

Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch” cùng với sự hướng dẫn, 

chỉ đạo kịp thời của lãnh đạo các cấp Hội, việc thực hiện 8 tiêu chí của cuộc vận 

động đã mang lại hiệu quả thiết thực đối với từng gia đình hội viên, góp phần 

nâng cao nhận thức, phát huy vai trò của người phụ nữ trong việc nuôi dạy, 

chăm sóc con cái, giữ gìn môi trường sống an toàn, sạch đẹp, phòng, chống tệ 

nạn xã hội ngay từ gia đình và khu dân cư. 

Việc triển khai thực hiện “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch” và tham gia 

xây dựng nông thôn mới đã tạo chuyển biến tích cực trong cán bộ, hội viên, phụ 

nữ toàn thành phố. Đặc biệt, trong triển khai thực hiện tiêu chí “3 sạch”, các gia 

đình đã có ý thức hơn trong việc giữ gìn nhà cửa ngăn nắp, nhà bếp được bố trí 

hợp lý, gọn gàng, eó khu vực riêng để đun nấu, chế biến, cất giữ thực phẩm; bảo 

đảm ăn chín, uống sôi. Các gia đình sản xuất, kinh doanh, dịch vụ đã chú trọng 

việc bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm. Mỗi cán bộ, hội viên phụ nữ là một 

tuyên truyền viên nòng cốt trong công tác tuyên truyền, vận động mọi người ý 

thức hơn việc giữ gìn môi trường xanh, sạch, đẹp. 



Các tiêu chí cuộc vận động đã gắn với các tiêu chuẩn xây dựng gia đình 

văn hóa nên được sự đồng thuận của cộng đồng trong hỗ trợ các hộ gia đình 

thực hiện cuộc vận động, đồng thời các tiêu chí đáp ứng được nhu cầu, những 

mong muốn phấn đấu xây dựng gia đình hạnh phúc nên được chị em tích cực 

hưởng ứng thực hiện. 08 tiêu chí của cuộc vận động đã gắn kết được với chương 

trình xây dựng nông thôn mới, đặc biệt đẩy mạnh các nội dung chăm sóc sức 

khỏe, vệ sinh môi trường, vệ sinh an tòan thực phẩm tạo chuyển biến về nhận 

thức của cán bộ, hội viên phụ nữ của 5 huyện ngoại thành trong cuộc vận động 

“Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch” hướng tới mục tiêu gia đình “No ấm, bình 

đẳng, tiến bộ, hạnh phúc”. 

II. PHƯƠNG HƯỚNG THAM GIA XÂY DựNG NÔNG THÔN MỚI 

GIAI ĐOẠN SAU 2020: 

- Tiếp tục triển khai công tác tuyên truyền, vận động thực hiện cuộc vận 

động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch” góp phần xây dựng nông thôn mới, 

đô thị văn minh trên cơ sở phát huy tính chủ động của hộ gia đình, vai trò nòng 

cốt của cán bộ Hội (Xây dựng các tiêu chí cuộc vận động phù hợp với địa 

phương). 

- Nhân rộng mô hình truyền thông, tư vấn, hỗ trợ “Xây dựng gia đình 5 

không, 3 sạch”, vận động sự tham gia của cộng đồng, nam giới và các thành 

viên gia đình trong thực hiện cuộc vận động và tham gia xây dựng nông thôn 

mới. 

- Hướng dẫn các cấp Hội lựa chọn nội dung ưu tiên phù hợp với tình hình 

thực tế của mỗi quận, huyện, từng đối tượng, gắn với yêu cầu thực hiện các tiêu 

chí nông thôn mới, tập trung vào những vấn đề bức xúc hiện nay như: bạo lực 

gia đình; bảo vệ môi trường; an toàn vệ sinh thực phẩm; sản xuất sạch; vận động 

phụ nữ phát triển kinh tế làm giàu chính đáng, xây dựng gia đình hạnh phúc... 

- Tổ chức các hoạt động truyền thông, sự kiện để tuyên truyền, vận động 

cán bộ, hội viên, phụ nữ trên địa bàn dân cư tích cực hưởng ứng và tham gia xây 

dựng nông thôn mới nhằm nâng cao nhận thức, kiến thức, trách nhiệm của phụ 

nữ và cộng đồng về mục đích, ý nghĩa, tiêu chí xây dựng nông thôn mới và 8 

tiêu chí của Cuộc vận động “Xây dựng gia đĩnh 5 không, 3 sạch”, thông qua 

nhiều hình thức: qua các phương tiện truyền thông của Hội, đưa tin bài vào Tập 

san của hội LHPN Thành phố hàng quý, tổ chức các hội thi, liên hoan, hội nghị 

tuyên dương, học tập, rút kinh nghiệm... 

- Xây dựng tài liệu tập huấn phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương; 

tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho cán bộ Hội cấp quận, huyện và chú trọng xây 

dựng đội ngũ báo cáo viên về nông thôn mới và cuộc vận động; Thường xuyên 

quan tâm đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ đội ngũ cán bộ Hội cấp xã và 

huyện đáp ứng yêu cầu; tham mưu các chính sách nhằm bảo vệ quyền và lợi ích 

hợp pháp của phụ nữ nông thôn. 

- Phối họp với các ngành liên quan xây dựng các mô hình phụ nữ liên kết 

sản xuất kinh doanh; kết nối mạng lưới doanh nghiệp cùng các ngành nghề để 



hình thành các mô hình liên kết trong sản xuất, tiêu thụ sản phẩm, cung cấp vật 

tư nông nghiệp giữa các doanh nghiệp, hộ sản xuất ở nông thôn, chú trọng xây 

dựng chuỗi cung ứng sản phẩm an toàn. 

- Tiếp tục phát huy nguồn vốn của Quỹ Hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế 

thuộc Hội LHPN TP, nguồn vốn ủy thác Ngân hàng Chính sách xấ hội, đặc biệt 

chú trọng tập trung cho các xã vùng xa, các quận ven còn nhiều khó khăn, giúp 

phụ nữ nông dân nghèo, những hộ gia đình có nhu cầu vay vốn để phát triển 

kinh tế gia đình, vươn lên làm giàu chính đáng. 

- Căn cứ vào đặc điểm tình hình của từng địa phương để lựa chọn nội dung, 

giải pháp phù hợp tổ chức thực hiện các tiêu chí: Tiêu chí “Không đói nghèo”, 

góp phần thực hiện tiêu chí nông thôn mới số 9, 10, 11, 12; tiêu chí “Không vi 

phạm pháp luật và tệ nạn xã hội”, tiêu chí “Không bạo lực gia đình”, tiêu chí 

“Không vi phạm chính sách dân số”, “Không cỏ trẻ suy dinh dưỡng và bỏ học” 

góp phần thực hiện tiêu chí nông thôn mới số 14, 15,16,18, 19; tiêu chí “3 sạch” 

góp phần thực hiện tiêu chí nông thôn mới số 2, 17... 

- Tổ chức tham quan, học tập kinh nghiệm tại các địa phương thực hiện tốt 

Cuộc vận động tham gia xây dựng nông thôn mới; tổ chức hội nghị, hội thảo, 

tọa đàm nhằm đề ra các giải pháp thực hiện hiệu quả các tiêu chí xây dựng nông 

thôn mới và Cuộc vận động, đồng thời, chia sẻ kinh nghiệm, nâng cao năng lực 

cho đội ngũ cán bộ Hội các cấp. 

Thông qua các hoạt động hỗ trợ phụ nữ xây dựng gia đình hạnh phúc, bền 

vững, hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế, hoạt động phòng, chống tệ nạn xã hội...cụ 

thể hóa 8 tiêu chí của cuộc vận động đê cán bộ, hội viên, phụ nữ, nữ công nhân 

viên chức lao động thành phố hiểu và thực hiện tốt các tiêu chí của cuộc vận 

động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch” góp phần thực hiện cuộc vận động 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” và thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới./. 

HỘI LHPN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 


